
 

 

 
   

 
Spørgsmål om opkvalificering af pædagogmedhjælper 
ved AMU-kurser 

 

Kære Christian 

Du har den 21. maj 2026 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om 
opkvalificering af pædagogmedhjælper ved AMU-kurser: 

Pædagogmedhjælpere spiller en central rolle i hverdagen i 

Københavns Kommunes daginstitutioner og skoler. Derfor er det vigtigt, 

at medarbejderne har adgang til relevant efter- og videreuddannelse, 

som kan styrke både den faglige kvalitet og trivslen for børn og unge.  

På den baggrund ønskes følgende oplyst:  

 

Politikerspørgsmål 

 

1. Anvender Københavns Kommune statens opkvalificeringspulje til at 

tilbyde pædagogmedhjælpere at kunne deltage i det tilrettelagte 

AMU-kursus for medhjælpere? 

2. Hvis ja, hvor mange medhjælpere har deltaget i ordningen inden for 

de seneste tre år, og hvordan er ordningen blevet anvendt på tværs 

af kommunen? 

3. Hvis nej, hvilke faglige, økonomiske eller administrative forhold 

ligger til grund for, at kommunen ikke gør brug af denne mulighed 

for opkvalificering af pædagogmedhjælpere? 

 

Besvarelse 

Ad1 - Anvender Københavns Kommune statens opkvalificeringspulje til at 

tilbyde pædagogmedhjælpere at kunne deltage i det tilrettelagte AMU-

kursus for medhjælpere? 
 
Nej. Børne- og Ungdomsforvaltningen anvender ikke midler fra statens 
opkvalificeringspulje til at finansiere pædagogmedhjælperes deltagelse 
i det tilrettelagte AMU-kursus for medhjælpere. BUF modtager årligt ca. 
15 mio. kr. fra den statslige opkvalificeringspulje. Midlerne anvendes i 
dag til at finansiere meritpædagoguddannelsen. 
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Ad2 - Hvis ja, hvor mange medhjælpere har deltaget i ordningen inden for 

de seneste tre år, og hvordan er ordningen blevet anvendt på tværs af 

kommunen? 
 
Da puljen ikke anvendes til AMU-kurser for pædagogmedhjælpere, har 
forvaltningen ikke opgjort deltagelse i AMU-kurser som led i denne 
ordning inden for de seneste tre år. 
 
 
Ad3 - Hvis nej, hvilke faglige, økonomiske eller administrative forhold 

ligger til grund for, at kommunen ikke gør brug af denne mulighed for 

opkvalificering af pædagogmedhjælpere? 

Baggrunden er først og fremmest, at midlerne fra 
opkvalificeringspuljen er prioriteret til meritpædagoguddannelsen. 

Derudover er AMU-kurser gratis for ufaglærte medarbejdere, og der 
kan opnås lønrefusion. Forvaltningen har derfor ikke et særskilt 
finansieringsbehov på dette område. BUF har i 2026 indledt et 
samarbejde med SOSU H om relevante AMU-kurser. 

BUF har ikke en strategisk indsats, der alene retter sig mod det 15-dages 
pædagogmedhjælperkursus. Til gengæld er der med budget 2026 
igangsat en ny kompetenceudviklingsindsats for uerfarne 
pædagogmedhjælpere i dagtilbud. 

Baggrunden er, at pædagogmedhjælpere udgør over halvdelen af 
medarbejderne i Københavns dagtilbud, og at der hvert år starter 
mange nye pædagogmedhjælpere. Indsatsen skal give nye 
medarbejdere et fælles fagligt fundament og konkrete pædagogiske 
redskaber til hverdagen, bl.a. med fokus på børnesyn, leg, relationer og 
rollen i den pædagogiske praksis. 

Indsatsen består af fem dages kompetenceudvikling. Heraf afholdes 
halvanden dag som obligatorisk introduktionskursus på Københavns 
Professionshøjskole, mens de resterende tre en halv dag kan 
tilrettelægges lokalt og fx anvendes til relevante AMU-kurser. Det er dog 
ikke obligatorisk at anvende AMU-kurser. 
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